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Vaktavl�sning p� L�kartidningen
Som redan framgått av notiser i dags-

tidningarna lämnar jag med detta num-
mer befattningen som redaktör för Lä-
kartidningen och övergår vid årsskiftet
till det nya uppdraget som chefredaktör
för Arbetet Nyheterna i Malmö. Att få
chansen att redigera en dagstidning med
ett så ädelt renommé är en mycket rolig
uppgift, men det hindrar inte att det ändå
är vemodigt att lämna en medicinsk tid-
skrift som skaffat en så mycket lärdom
och spänning att man varje morgon gått
med glädje och förväntan till sitt skriv-
bord. Till detta senare har inte bara med-
arbetarna bidragit, utan också läsekret-
sen. En av de många fördelarna med att
redigera en så genomseriös publikation
som Läkartidningen har varit att man all-
tid haft känslan att göra en tidning för en
upplyst och engagerad publik. I redak-
tionen har vi alltid hälsat alla kontakter
med läsarna med glädje och tagit oss fri-
heten att betrakta dem som medlemmar
av en stor medicinsk familj.

Jag kan inte tänka mig någon bättre
fortbildning för en professionell all-
roundredaktör som jag själv, än att i någ-
ra år få vara redaktör på en sådan stor och
oupphörligen producerande »kunskaps-
och faktafabrik» som Läkartidningen de
facto är. Det har varit en underbar upp-
gift att jobba på en tidning som Läkar-
tidningen, eftersom vi alla vet att vårt
uppdrag är att visa vägar till förståelse av
mänskligt lidande, av sjukdom och vik-
ten av medkänsla.

Hela nittiofem årgångar av Läkartid-
ningen har utkommit med det nummer
Ni just läser. Det är ett stort publicistiskt
arv som Ni och vi tillsammans – läsare
och redaktion – förvaltar. Desto viktiga-
re är det då att undvika att betrakta Lä-
kartidningen som en institution (vilket
ibland är lätt gjort). I stället har den för
mig hela tiden tett sig som en levande or-
ganism, vars framtida växt och förkov-
ran vi främst haft att tänka på.

Läkaryrket förändras raskt. Just nu
sker stora förändringar, stora omvälv-
ningar. För att kunna blicka in i mor-
gondagens läkaryrke krävs en stimule-
rande vägledning. Det är vad Läkartid-

ningen vill försöka ge sina läsare. Få yr-
kesgrupper har som läkarkåren stått så i
fokus när det gällt effekterna av de
systemförändringar och sparreformer
som präglat Sverige de senaste åren.
Genom att ta tag i detta journalistiska
stoff, med de tendenser till dehumani-
sering som finns, vill vi med vår jour-
nalistik medverka till att göra läke-
konsten mera fullödig.  

Hälsa är mer än något annat en pro-
dukt av hur samhället är organiserat och
hur resurser och bördor är fördelade.
Olika samhällen har i alla tider skapat
mönster av hälsa och sjukdom som re-
flekterar samhällets fördelning av
pengar, prestige, kunskap och makt.
Om man verkligen önskar att minska
hälsoskillnaderna i befolkningen – an-
tingen perspektivet är globalt eller lo-
kalt – måste vägen gå genom en mer
rättfärdig fördelning.

Hälso- och sjukvården måste för-
bereda sig på en ny stor grupp patienter
åren framöver. De sociala skillnaderna

har ökat i hela Europa sedan 1970-talet.
Klyftan mellan vinnare och förlorare
blir allt större. Fattigdom är den risk-
faktor som överskuggar de flesta tradi-
tionella fysiologiska variabler när det
gäller att förutse sjukdom och död. En
av Läkartidningens många uppgifter
måste vara att skrika ut detta. Läkartid-
ningen ska leva upp till berömmet vi
fick på Dagens Nyheters kultursida:
»... den tycks ibland nästan ensam om
att hålla etikdebatten aktuell och levan-
de här i landet.»

Vi har fått beröm för vår satsning
på »humanistisk medicin». Utveckling-
en mot starkt specialiserade och meka-
niserade sysslor inom vårdyrkena kan
visserligen inte vändas tillbaka, men
Läkartidningen måste inte alls passivt
anpassa sig till den moderna sjukvår-
dens snävt utmätta utrymme för »per-
sonligheten». Det är människor som ut-
vecklar vårt medicinska samhälle och
därför ska människor och deras skapar-
kraft också ha en väsentlig plats i en
modern läkartidning.

För min del återstår att tacka alla
som välvilligt fyllt Läkartidningens
spalter under min tid. Det är också med
stor glädje som jag kan meddela att
chefredaktörskapet i fortsättningen har
anförtrotts Bo Lennholm. Bo är väl-
känd för Läkartidningens läsare och har
närmast svarat för ledningen av den all-
männa redaktionen. Jag har en mycket
stor respekt för Bo både som person och
medicinsk publicist. Och sist men inte
minst vill jag rikta ett varmt tack till lä-
sekretsen som välvilligt engagerat sig i
tidningens utveckling och haft överse-
ende med att förfärdigandet av deras
tidning ofta är en kamp mot klockan,
vilket förklarar åtskilliga fel, men inte
alla. Tack för den här tiden. Tillsam-
mans med mina medarbetare ber jag att
få önska alla våra läsare en God Jul och
ett Gott Nytt År!
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Från Läkartidningen på Östermalms-
gatan till Bergsgatan och Arbetet Ny-
heterna i Malmö.
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